de acordo com a disponibilidade orçamentária da UFF, com a seguinte distribuição: 

• 15 (quinze) de critérios acadêmicos e socioeconômicos; 

• 1 (um) de critérios acadêmicos (excelência acadêmica). 

Valores 

Os candidatos selecionados receberão, para todo o período de Mobilidade: 

• R$ 12.000,00 (doze mil reais) para instituições na Europa, África, Ásia e 

América do Norte, exceto México; 

• R$ 8.000,00 (oito mil reais) para instituições na América do Sul, Central e México. 

A solicitação de auxílio financeiro 

É vedada a solicitação de auxílio financeiro aos alunos que já obtiveram algum tipo de